Century XII.

BRUNO ASTENSIS, BISHOP OF SEGLI.

Ait autem Dominus Simoni: Simon, ecce Satanas expetivit, ut cribraret vos sicut triticum. Sicut enim olim beatum Job, ita et apostolos ex Dei permissione cribavit, si quid fortasse zizaniae, et corruptionis in eis invenirit.—Comment. in Luc., Pars 2, § 48, B., p. 444, T. 2, Pat. Lat. T. 165.

But the Lord said to Simon: Simon, behold Satan has desired that he might sift you as wheat. For just as formerly, with God's permission, he sifted blessed Job; so also the Apostles, if perhaps he might find in them anything of cockle and corruption.

BERNARD, ABBOT OF CLAIRVAUX.

Cui enim alteri aliquando dictum est: Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua? Ergo quod sequitur, a Petri successore exigitur: Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Id quidem modo necessarium. Tempus est ut vestrum agnoscatis, Pater amantissime, principatum; probetis zelum, ministerium honoretis. In eo plane Petri impletis vicem, cujus tenetis et sedem, si vestra admonitione corda in fide fluctuantia confirmatis, si vestra auctoritate conteritis fidei corruptores.—Ad Innocent II., Pref., Contra Abaelard, col. 1053, 1054, Pat. Lat. T. 182.

For to what other was it once said: I have prayed for thee, Peter, that thy faith fail not? Therefore, what follows is demanded from the successor of Peter: And thou once converted, strengthen thy brethren. This, indeed, is now necessary. It is time that you, most benevolent father, knew your sovereignty; prove your zeal, respect your office. In this, you plainly fill the place of Peter, whose See you hold, if you strengthen by your admonition wavering hearts in the faith, if by your authority you crush the corruptors of the faith.

Century XVI.

JAMES FABER OF ETAPLES.

Et certe eo deduxit Simonem Petrum, ut quamvis rei praemonitus fuisset, ac praemonitus ad hoc ipsum ne faceret, nihilominus dominum suum negaverit, et ter quidem negaverit. Defecit ergo fides in Petro, etiam turpius quam in caeteris. Sed dominus ad patrem misericordiarum pro eo, imo etiam pro caeteris apostolis: quamquam solum expressit Petrum, quem praevidebat gravius peccaturum, preces fudit ut non deficeret fides ejus, id est, ut non remaneret in infidelitate, etc.—Com. in 4 Evang., in Luc. 22:31, col. 269, n. 174.

And surely he (Satan) led Simon Peter into it (doubt), so that though he had been forewarned of the thing, and cautioned beforehand for this very purpose that he might not do it, nevertheless he denied his Lord, even for the third time. Therefore faith failed Peter, even more basely than the others. But the Lord prayed to the Father of mercies for him, as also for the other Apostles, though he mentioned Peter only, whom He foresaw would sin more heinously, that his faith might not fail, that is, that he might not remain in infidelity.